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Cerere de decizie preliminar? introdus? de Tribunal de première instance du Luxembourg (Belgia) 
la 21 iunie 2022 – SA Cezam/État belge

(Cauza C-418/22)

(2022/C 359/50)

Limba de procedur?: franceza

Instan?a de trimitere

Tribunal de première instance du Luxembourg

P?r?ile din procedura principal?

Reclamant?: SA Cezam

Pârât: État belge

Întreb?rile preliminare

1)

Articolul 62 [punctul (2)] ?i articolele 63, 167, 206, 250 ?i 273 din Directiva 2006/112/CE a 
Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat? (1), 
precum ?i principiul propor?ionalit??ii, astfel cum a fost interpretat, printre altele, în Hot?rârea 
Cur?ii din 8 mai 2019, EN.SA (C-712/17), coroborat cu principiul neutralit??ii, se opun unei 
reglement?ri na?ionale precum articolul 70 [alineatul 1] din Codul privind TVA-ul, articolul 1 ?i 
rubrica V din tabelul G anexat la arrêté royal no 41 fixant le montant des amendes fiscales 
proportionnelles en matière de taxe sur la valeur ajoutée (Decretul regal nr. 41 de stabilire a 
cuantumului amenzilor fiscale propor?ionale în materia taxei pe valoarea ad?ugat?), în temeiul 
c?reia, în cazul unor inexactit??i constatate cu ocazia verific?rii contabilit??ii în ceea ce prive?te 
con?inutul acesteia, pentru a sanc?iona opera?iuni impozabile care nu au fost înregistrate, în 
totalitate sau par?ial, ?i într-un cuantum care dep??e?te 1 250 de euro, înc?lcarea se 
sanc?ioneaz? cu o amend? forfetar? redus? de 20 % din taxa datorat?, f?r? ca taxa pl?tit? în 
amonte, care nu a fost dedus? ca urmare a nedeclar?rii, s? poat? fi dedus? în scopul calcul?rii 
amenzii ?i în condi?iile în care, în temeiul [articolului 1 al doilea paragraf] din Decretul regal nr. 41, 
scala de reducere prev?zut? în tabelele A-J din anexa la acest decret este aplicabil? numai dac? 
înc?lc?rile sanc?ionate au fost s?vâr?ite f?r? inten?ia de a se sustrage sau de a permite 
sustragerea de la plata taxei?



2)

Împrejurarea c? persoana impozabil? a achitat în mod voluntar sau nu cuantumul taxei exigibile în 
urma controlului efectuat pentru a regulariza insuficien?a de plat? a taxei ?i, prin urmare, pentru a 
atinge obiectivul de a asigura colectarea corect? a taxei influen?eaz? r?spunsul la întrebare?

(1)  JO 2006, L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7.


